Giriş
Hanefî mezhebinin kurucu imamı olan İmam Ebû Hanîfe’nin (ö. 150/767) ilmî ve

ahlakî kişiliği geçmişten günümüze toplumlar üzerinde büyük bir tesir icra etmiş ve
biyografi eserlerinin yanısıra pek çok müstakil çalışmanın konusu olmuştur. Hakkında
yazılmış menâkıb literatürünün genişliği, onun tarihî bir şahsiyet olarak geçmişten
günümüze Müslüman toplumlar üzerinde bıraktığı etkiyi gösterir mahiyettedir.

Bu
buyruktan hareketle menakıbnâme yazarları, fazilet ve irfan sahibi insanların toplumda
layık oldukları değeri bulması gerektiğine inanmışlardır.

c) Hatîb el-Bağdâdî (ö. 463/1071), bir isnada göre İmam Gazzâlî (ö. 505/1111) ve
Ebu’l-Ferec İbnu’l-Cevzî (ö. 597/1201) gibi bir kısım âlimlerin eserlerinde
İmam Ebû Hanîfe’nin saygınlığına gölge düşürecek menfi rivayetlere yer
verilmiş olması23

d) Mutaassıp bir kısım âlimlerin sarf ettikleri sözlerde düştükleri yanılgıları
açıklama ihtiyacı

e) İmam Ebû Hanîfe’nin, Kur’ân’ı Kerîm ve bazı hadîs-i şerîflerde işaret edilen
seçkin İslâm önderlerinden olduğunu belirtme ihtiyacı24

f) Teberrük (hayır ve bereket ummak)

22 Müslim b. el-Haccâc, Sahîhu Müslim (Kahire: Dâru İbni’l-Cevzî, 2009), “Mukaddime”, (s. 5); Ebû Dâvud
Süleyman b. el-Eşʿas, Süneni Ebî Dâvud, thk. Muhammed Abdülaziz el-Hâlidî (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-
İlmiyye, 1428/2007), “Edeb”, 20 (No. 4844).

23 İbn Hacer el-Heytemî, bazı mutaassıp kimselerin kendisine getirdiği, İmam Ebû Hanîfe aleyhine
yazılmış ve İmam Gazzâlî’ye nispet edilen bir kitaptan bahsetmektedir. Heytemî, aslında bu kitabın
İmam Gazzâli’ye ait olmadığını ve tespit ettiğine göre bu şahsın “Mahmud el-Gazzâlî” isminde bir
Mutezilî olduğunu belirtir.

İmam Ebû Hanîfe’nin terceme-i hâli hakkında geçmiş hafız imamların uzun uza-
dıya bahsetmiş olduğu gerçeğini itiraf eden menâkıbnâme müelliflerinin bu tür eserler
kaleme almasının bir sebebi de teberrük ile açıklanmaktadır. Nitekim İbn Hacer el-He-
ytemî, Süfyan b. Uyeyne’ye (ö. 198/814) nispet edilen, /عن�����د ذك�����ر الص�����الحين ت�����نزل الرحمة“
Salihlerin zikredildiği yerde/esnada rahmet iner.” sözünü naklederek, İmam Ebû Hanî-
fe’nin manevi bereketinden hissedar olmak amacıyla böyle bir çalışmaya giriştiğini
belirtmektedir.25

3.

25 Heytemî, el-Hayrâtü’l-Hisân, 49-56. İmam Ebû Hanîfe’nin vefatı sonrasında teberrük konusu olduğuna
bazı tarih ve menâkıbnâme kitaplarında rastlamak mümkündür. Nitekim bu hususta bilinen en meşhur
örnek olarak, İmam Şâfiî’nin (ö. 204/820) hacetinin kabul olunması için kıldığı iki rekât namazın
ardından İmam Ebû Hanîfe’nin kabrini ziyaret ederek Allah’tan istekte bulunması ve isteğinin kabul
olunduğunu itiraf etmesinden bahsedilebilir. Bk. Ebûbekir Ahmed b. Ali b. Sâbit el-Bağdâdî, Târîhu
Bağdâd (Zeyilleriyle birlikte), thk. Mustafa Abdülkadir Ata (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1425/2004),
1/135; Heytemî, el-Hayrâtü’l-hisân, 157.

26 Türk Dünyası Edebiyat Kavramları ve Terimleri Ansiklopedik Sözlüğü , “Menkabe”, 4/339; Ethem Cebecioğlu,
Tasavvuf Terimleri & Deyimleri Sözlüğü (İstanbul: Anka Yayınları, 2004), “Menkabe”, 426.

Nitekim bu tür eserlerin İmam Ebû Hanîfe
hakkında naklettikleri rivayetlere kaynaklık eden bazı müelliflerin bizzat kendilerinin
güvenilirlik ya da bu konuda takip ettikleri yöntem bakımından tenkit konusu olabil-
miştir. Bu bağlamda mesela, İmam Ebû Hanîfe hakkında ilk menâkıbnâme kaleme alan
müellifler arasında sayılan Ebü’l-Abbas Ahmed b. es-Salt el-Himmânî’nin (ö. 308/920)
biyografi kaynaklarında hadis uydurmakla itham edilmiş biri olarak kaydedilmiş olma-
sına rağmen27 menkıbevî rivayetlerde kendisinden sonraki müelliflere kaynaklık ettiği
görülmektedir.28 Öte yandan yine İmam Ebû Hanîfe hakkındaki menkıbevi rivayetleri bir
araya getiren Hatîb el-Bağdâdî’nin,

29 Târîhu Bağdâd isimli eserin Mısır’da ilk baskısı yapılınca, Ezher Üniversitesi tarafından İmam Ebû Hanî-

fe’nin biyografisinin de yer aldığı XIII. cildin toplatılmasına karar verilmiş; daha sonra ise bu cildin
sonuna Eyyübi hükümdarı el-Meliku’l-Muazzam Şerefüddîn Îsa b. Sultân’a (ö. 624/1227) ait es-Sehmu’l-
musîb fi’r-reddi ale’l-Hatîb adlı tenkit çalışmasının eklenmesi kaydıyla basımına müsaade edilmiştir. Bu
konudaki diğer eleştirel çalışmalar için bk. Ayhan Tekineş, “Biyografi Rivayetlerinin Tenkidi: Zahid el-
Kevserî’nin Te’nîbu’l-Hatib Örneği”, EKEV Akademi Dergisi 23 (2005), 158-160.

30 Nitekim Hatîb el-Bağdâdî, İmam Ebû Hanîfe ile ilgili onu öven birçok rivayetin yanı sıra insaf sınırlarını
aşan; sünneti hafife aldığı, hadislere karşı lakayt davrandığı, hadiste cahil olduğu, Deccal diye nitelen-
dirildiği, ümmetin fitnesi, İslâm’da benzeri görülmemiş uğursuz ve en zararlı şahsiyet olduğu, sapmış
ve saptırıcı olduğu, Süfyan es-Sevrî (ö. 161/778) gibi zatların, vefatı sonrasında onun için asla rahmet
okumayıp “Onun gibi bir musibetten bizleri kurtaran Allah’a hamd olsun” dediği, İmam Ebû Hanîfe’ye
yapılan beddualar vb. oldukça fazla rivayete yer verdiği görülmektedir. Rivayetlerle ilgili bk.

Peygamber tarafından müjdelendiğine dair riva-
yetlere yer verildiği görülür.31 Ancak bu konuda nispeten erken sayılabilen bazı menâ-
kıbnâmelerde ya da daha sonraki dönemlerde rivayet tenkidi noktasında daha hassas
davranan müelliflerin çalışmalarında bu bölümün olmadığı göze çarpmaktadır. İbn Ebi-
’l-Avâm’ın (ö. 335/946) Fedâilu Ebî Hanîfe, Saymerî’nin (ö. 436/1045) Ahbâru Ebî Hanîfe,
İbn Abdilber’in (ö. 463/1071) el-İntikâ ve Zehebî’nin (ö. 748/1348) Menâkıbu Ebî Hanîfe
adlı çalışmalarını buna örnek olarak vermek mümkündür. Diğer taraftan Hatib el-
Bağdâdî, eserinde yer verdiği bu rivayetlerin batıl ve uydurma olduğunu açıkça beyan
etmesine rağmen bu gibi bilgilerin sonraki dönem bazı menâkıb kitapları tarafından
herhangi bir tenkide tabi tutulmadan doğrudan nakledilmiş olması da dikkat çekicidir.

Hz. Peygamber’e isnat edilen İmam Ebû Hanîfe ile ilişkili rivayetlerin bazıları şu
şekildedir:

a) “Ümmetimin içinden birisi çıkacaktır. Adı Numân, künyesi de Ebû Hanîfe’dir. O,
ümmetimin kandilidir; o, ümmetimin kandilidir; o, ümmetimin kandilidir.”32

İbnü’l-Cevzî ve Hatîb el-Bağdâdî bu rivayetin mevzu/uydurma olduğunu belirt-
mektedirler.33 Aynı şekilde Ali el-Kârî de (ö. 1014/1605), bu rivayetin mevzu/uydurma
olduğu hususunda muhaddislerin ittifakı olduğunu söylemektedir.34

Muhammed Zâhid el-Kevserî (ö. 1952), muhaddislerin bu rivayet hakkında
mevzu/uydurma hükmü vermiş olduğunu dile getirmesine rağmen, söz konusu bu riva-
yetin farklı tariklerle nakledilen varyantlarının bulunmasını, böyle bir haberin aslının
olduğuna delaletle yorumlaması dikkat çekicidir. Kevserî bu hususta ayrıca şunları söy-
lemektedir: “Ebû Hanîfe ömrü boyunca zulüm görmüş, hapishanelerde vefat etmiş ve
31 Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr es-Suyûtî, Tabyîzu’s-sahîfe bi menâkıbi Ebî Hanîfe, thk. Mahmud

Muhammed Mahmud Hasan Nassâr (Beyrut: Daru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1410/1990), 31-33; Heytemî, el-
Hayrâtü’l-hisân, 46-50; Muhammed b. Yusuf es-Sâlihî, Ukûdu'l-cumân fi menakıbi’l-İmami’l-A’zam Ebî Hanî-
fete’n-Nu’mân, thk. Mevlevî Muhammed Molla Abdülkadir el-Afgânî (Mekke: Câmiatü Melik Abdülazîz,
1398-1399), 63-69.

32 Benzer rivayetler İçin bk. Heytemî, el-Hayrâtü’l-hisân, 48; Sâlihî, Ukûdü’l-cümân, 67; Murat, Şimşek, -
Şaban Kütük, “Bekir ez-Zerencerî’nin Menâķıbu Ebî Ĥanîfe Adlı Eseri: Tahkik ve Değerlendirme”,
Tahkik İslami İlimler Araştırma ve Neşir Dergisi 1/1 (Haziran 2018), 95.

33 Bağdâdî, Târîhu Bağdâd, 13/336; Ebu’l-Ferec Abdurrahman b. Ali b. Muhammed b. el-Cevzî, Kitâbu’l-m-
evzuat mine’l-ehâdîsi’l-merfûat, thk. Abdurrahmân Muhammed Osman (Medine: el-Mektebetü’Selefiyye,
1386/1966), 2/48-49.

34 Nûruddîn Ali b. Muhammed b. Sultân (Ali el-Kârî), el-Esrâru’l-merfûa fi’l-ahbâri’l-mevzûa, thk.
Muhammed es-Sabbâğ (Beyrut: Dâru’l-Emâne – Müessesetü’r-Risâle, 1391/1971), 76.

Peygamber’in kıyamete kadar ümmetinden bir
grubun hakkın destekçisi olup bu uğurda mücadele edeceğini bildirdiği ve Buhârî’nin de
“Bunlar ilim ehli kimselerdir.” diye vasıflandırdığı43 gurup içerisinde değerlendirilmesi
zaten mümkündür.

Muhammed b. Yûsuf es-Sâlihî (ö. 942/1535), kaleme aldığı menâkıbnâmesinde
İmam Ebû Hanîfe hakkında Hz. Peygamber’e nispetle aktarılan bu tür rivayetlere yer
vererek bunlar hakkında sonuç olarak şöyle demektedir: “İmam Ebû Hanîfe’nin bu tür
uydurma ve hadisle azıcık ilgisi olanların nazarında bir kıymet ifade etmeyen rivayet-
lerle desteklenmeye ihtiyacı yoktur.”44

3.2. İlmî ve Olgusal Tutarlılık Bakımından Değerlendirme
İmam Ebû Hanîfe’yi menkıbeler üzerinden anlatan menakıbnâme yazarları İmam

Ebû Hanîfe’nin üstünlüklerinden söz ederken, onu yüceltecek çok şeyler söylemişlerdir.
Bunlardan sadece biri olarak, İbn Şübrüme’ye (ö. 144/761) nispet edilen “عجزت النساء مثل
Analar onun gibisini doğurmaktan aciz kalmışlardır.”48 sözü bu husustaki/أن تل���د النعم��ان
veciz bir örneklerden biri olarak burada zikredilebilir.

Her şeyden önce İmam Ebû Hanîfe’nin ilmî kişiliğini, zühd ve takvasını takdir
amacıyla aktarılagelen olağanüstü nitelemeler, onun bu konuda insanlar üzerinde
bırakmış olduğu derin etkinin bir sonucu olarak görülebilir. Ancak bu tür bazı menkıbe-
lerin bir beşer takatinin yanında, ilmî tutarlılığı ve tarihî gerçeklere uygunluğu bakı-
mından zihinlerde bazı sorular oluşturduğu da göz ardı edilemez. Bu kapsamda İmam
Ebû Hanîfe’ye nispet edilen bu tür örnek bazı nitelemeler şöyledir:

a) Menâkıbnâmelerde İmam Ebû Hanîfe’nin, zamanının fakihi olduğu ve hayreti
mucip bir zekâya sahip olduğu şeklindeki ifadelere yer verilirken aynı zamanda Süfyan
es-Sevrî ve İmam Mâlik (ö. 179/795) gibi o dönemin bazı âlimleri ile de yarıştırıldığı
görülmektedir.

Söz gelimi, Abdullah b. Mübarek’e (ö. 181/797); “İmam Mâlik mi daha fakihtir
yoksa İmam Ebû Hanîfe mi?” diye sorulan soruya, “Ebû Hanîfe” şeklinde cevap verdiği
belirtilir.49 Ancak Mâlikî kaynaklara bakıldığında İbnü’l-Mübarek’e yöneltilen aynı

46 Bu konuda bk. Süleymân b. Abdülkavî b. Abdülkerîm et-Tûfî, et-Ta’yîn fi şerhi’l-Erba’în, thk. Ahmed Hâc
Muhammed Osman (Beyrut: Müessesetü’r-Reyyân, 1419/1998), 264-265.

47 Celâlüddîn Abdurrahman b. Ebîbekr es-Suyûtî, el-Leâliu’l-masnû’a fi’l-ehâdîsi’l-mevzû’a (Beyrut: Dâru’l-
Kütübi’l-İlmiyye, 1417/1996), 417.

48 Ebû Ömer Yusuf b. Abdilber, Kitâbu’l-intikâ fi fedâili’l-emmeti’s-selasetil-fukahâ (Halep: Mektebetü’l-Matb-
ûati’l-İslamiyye, 1417/1997), 202.

49 Ebû Abdillâh Hüseyin b. Ali es-Saymerî, Ahbâru Ebî Hanîfe ve ashâbih (Beyrut: Alemü’l-Kütüb,
1405/1985), 74.

sevgi ve tazimi yüksek düzeyde ifade etmek istemekten kaynaklandığını söy-
leyebileceğimiz mübalağa içerikli bir kısım isnatların meselenin olgusal gerçekliğini
tespit açısından diğer bazı rivayetlerle mukayeseli olarak değerlendirilmesi gerektiği
kanaatindeyiz.

İmam Ebû Yûsuf ’tan (ö. 182/798) rivayet edildiğine göre, bir gün İmam Ebû
Hanîfe ile birlikte yürürlerken bir çocuğun; “İşte bu, geceleri uyumayan Ebû Hanîfe’dir.”
diye bağırdığını işitirler. Bunun üzerine İmam Ebû Hanîfe, öğrencisi İmam Ebû Yûsuf ’a;
“Görmüyor musun bu çocuklar ne diyorlar?

Yoksa Sey-
yidü’l-Mürselîn (s.a.s.) bile (duası içerisinde) ‘Allah’ım! Lâyık olduğun şekilde sana karşı
övgülerimi sayıp sıralayamam. Sen kendini nasıl senâ (medih) ettiysen öylesin.’71

buyurmuşlardır.72
Hanefî fakih İbn Âbidîn (ö. 1252/1836), buradaki “marifet”i, “şanına ve büyüklü-

ğüne delalet eden sıfatları ile bilmek” şeklinde açıklamıştır.73

Yukarıda aktarılan rivayette yer alan ve zihinleri kurcalayan bir diğer husus da,
namazda ayağın yerden kaldırılması ve o halde namaza devam edilmesi meselesidir.